Quid 5. An Monialis peccet mortaliter non obediendo in re *levi* quidem, praescepta tamen sub culpa *grave*? R. Pelliz. peccare mortaliter, si res sit solummodo levis *secundum se*, respectu tamen *disciplinae* Regularis, pacis, utilitatis &c. sit *grave*, & tanta obligationis capax. Aliud esset, si talis res praecepta semper maneret levis tam secundum le quam respectu finis intenti. An autem rem *graveam* Superiori post prohibere, vel praecepere tantum sub culpa *levi*? utrinque stant Doctores.

Quid 6. An in *dubio* teneatur Monialis obdiren? R. Pelliz. teneri, si dubium sit, an res praecepta sit licita, vel non; quia tunc posse est pro Superiori: non autem teneri, si dubium sit, an Superior sit legitimus; tunc enim posse est pro libertate subdit. Alii tamen suadent submissionem etiam in *hoc casu*, aut saltem, ut interius consulat virum prudentem.

Quid 7. An Moniales non obstante voto paupertatis possint retinere *annos redditus* ex bonis parentum assignatos. R. Pellizar. possit retinere: modo tales sint moderati, à *licentia* Superioris *dependentes*, & *revocabiles*: Imo ipsum Monasterium possit obligari ad talem pensionem annuam, *damdem* Monial, dependenter tamen a iussu Superioris.

Quid 8. An Monialis absque violatione paupertatis possit ab *extraeo* accipere librum, vel aliis supellectilibus ea conditio, ut *nulla* alia possit iisuti? R. Pellizar. hoc in rigore non esse contra paupertatem; quia tamen praedicatur vita communis, hic abusus permitti non debet.

Quid 9. An Monialis salva paupertate possit acceptare *legatum* ea conditione ipsi reliquum, ut si Superior renuat talia Moniali usum rei legatae, hoc ipso legatum amitteratur à Monasterio, idque in pensionem denegati usus? R. Pellizar. possit, modo fiat cum licentia Superioris. Ubi subdit: si Superior in *fraudem* tantum concedat usum rei legatae, siue dum legans sit mortuus, ac res Monasterio acquista, utique amitteretur legatum; quia voluntati testatoris contrariantur.

Quid 10. An Monialis possit ex rebus *fibi* ad usum conceisis e.g. cibo, potu, vestibus parciissime vivendo aliqua fibi subtrahere, & dare pauperibus, amicis, confanguineis? R. Pelliz. in praxi non possit: quia Religiosus non potest esse Dominus, nec usufructarius, sed usuarius *tantum*: usuarius autem tantummodo habet usum pro se, nec potest eum cedere alteri; cum hoc sit proprium Domini, & usufructuarii. Ubi Dian. qui ex suppositione, quod usus non possit *separari*

S 2 à do-

- à dominio, contrarium tenet, suam sententiam limitat, nisi Praelatus ex causa rationabilis ad vitandum excessum & abusum Religiosorum, vel propter paupertatem Monasterii circa tales largitiones preceptum, vel censuras in contrarium impoñisset.
- 452 Quares 11. An Monialis possit extraneo facere *texturam* quamdam artificiōam? R. Pelliz. posse ex licentia Superioris, & subministratā aliunde materia, secus non posset: quia Monasterio subtraheret *lucrum* alias ex opera Monialium Monasterio acquirendum.
- 453 Quares 12. An Monialis salva paupertate possit *inſcio*, aut *invito* Superiori remittere parentibus, tutoribus, vel amicis *anum* portionem sibi ex pacto debitam? R. Pelliz. non posse: quia remissio illa est species *alienationis*, qua est Religiosus interdicta: & quia quidquid acquirit Monachus, Monasterio acquirit, talisque remissio est quādam donatio: constat autem, Religiosus non posse sine licentia donare de bonis Monasterii, quamvis ipsius *usu* concessis: Imo nec potest *mutuus* datum alteri Moniali *propria* autoritate remittere; quia saperet dominium, & independentiam.
- 454 Quares 13. An possit Monialis salva paupertate rem sibi *oblatum* procurare, ut detur alteri tertio sibi amico? R. Non posse, si rem sibi oblata expresse, aut tacite semel *acceptaverit*; quia sic iam effet res oblatā Monasterio acquisita, consequenter absque licentia Superioris non alienanda. Si autem non accepteret, bene posse procurari, ut alteri res oblatā donetur; quia sic fit tantum inercitio.
- 455 Quares 14. An Monialis habens licentiam expendendi summam aliquam in usus aliquos *determinatos*, possit absque licentia *nova* eam summam applicare ad *alium usum*? R. Non posse; quia hoc faceret ex propria voluntate: nisi possit *transfere* licentiam Superioris aquae extendi ad hunc quam alium usum.
- 456 Quares 15. An Moniales possint recipere aliqua ad *proprium usum*, reliquo dominio penes dantem? R. Pelliz. posse, si ex *licentia* Superioris usum ei accipiat reliquo dominio penes dantem, idque, et si Religiosus consulo faciat, ne res accepta sibi auferatur a Praelato, aliquis Religioso detur, vel applicetur communiciati: quia sic nullum dominium sibi usurpat, sed tantummodo usum, & hunc ex *licentia Superioris*, ut ponitur. Addit Sanchez l. 7. mor. c. 21. n. 50. non esse contra paupertatem, qui *sine licentia* Superioris ab aliquo petit, ut pecunias *deponat* apud certum hominem, non habens voluntatem ullum
- 457 jus acquirendi in illas, & *totum* illud relinquens apud dantem cum libera facultate illas repetendi, soluunque intendens habere *opportune* pecunias, & ex quibus, cum indiquerit, de *licentia* Superioris accipiat necessaria, non alias accepturus. Imo idem sentit, et si pecuniae apud ipsum Religiosum deponebentur, has mere habet tanquam *depositarius*, absque animo eas acceptandi *sine licentia* fui Superioris. Idem est, si Religiosus petat tantummodo pecuniam ab altero absque animo eas acceptandi *sine licentia* Superioris. Similiter, si actu pecuniam petitam accipiat cum animo eam restituendi, si Superioris licentiam negaverit.
- 458 Quares 16. An Monialis possit res ad usum sibi concessas alias *extranes* mutuare? R. Pelliz. non posse absque licentia Superioris, nec sibi invicem, multo minus extraneis: quia Religiosus est merus usuarius, conqueanter non potest alteri usum rei concedere absque licentia Superioris.
- Quaeres 17. An Monialis sine licentia polispermuare res sibi ad usum concessas? R. Pelliz. per se non posse: quia actus comutandi est actus dominii. Interim potest *præsumi licentia* Superioris; cum talis comutatio non sit proprie distractio, aut consumptio, hoc ipso, quod similia, aut *æqualia* inde recipiantur, & ita Superior non est invitus quoad substantiam, sed tantummodo quod ad modum.
- Quaeres 18. An Monialis peccet, si absque licentia *recusat* res sibi donandas? R. Pelliz. non peccare; cum ex voto non tenetur acquirere, sed solum non alienare: peccaret tamen contra charitatem; cum linea *justa* causa impeditat bonum Conventus, cui res illa donata fuisset per acceptationem acquisita: potest autem justa causa recusandi esse, ne putetur habere effectum, vel nimiam familiaritatem cum externis.
- 459 Quaeres 19. An Monialis possit absque licentia recipere aliquid ab altera Moniali eidem Superiori subjecta & habente licentiam dandi? R. Pelliz. per se requiri novam licentiam ad accipiendo; cum ista sint diversa, & Superior auferens impedimentum ex parte *dantis*, non hoc ipso, & per se auferit impedimentum ex parte accipientis. Alii tamen putant, Superior rem in *hoc* casu auferre impedimentum ex parte *atriusque* Monialis sibi subdita. Vid. n. 437.
- Quaeres 20. An Monialis habens ultramque licentiam dandi, & accipiendi possit absque *nova licentia* rem vendere, vel emere? R. Lug. apud Pelliz. affirmative: si enim ablatum est impedimentum abdicandi dominium

minium pretii, & acquirendi dominium rei, jam votum paupertatis non obstat, quominus fiat *contritus* emptionis & venditionis: totum autem impedimentum est ablatum per licentiam dandi & accipendi: ergo non requiritur alia *nova* licentia ad hos contractus. Modo non fiat species *negotiationis*, que speciale indecentiam haberet.

**462** Quares 21. Quomodo Monialis res Monasterii *absque* licentia dispensans, possit, & debeat eas restituere? R. Pelli. Si Monialis non habeat aliqua ad usum annuos sibi concessa, per que faciat restitucionem minus proprie dictam, tenetur *vel* plus labore, *vel* sibi ex concessis aliqua minus necessaria subtrahere, *vel* saltem inducere *eum*, cui dedit, ad restitucionem faciendam; cum aliunde talis res non sit facta *ili* propria, utpote data ab ea persona, que non habet facultatem dandi.

**463** Quares 22. Quale propositum debeat facere Monialis, jvel quecunque persona devota *sepius confitens*, circa venialia, in que quotidie relabitur? R.P. Sporer: Propositum hoc etiam circa venialia debere quidem esse *efficax*, & *firmum*, non tamen debere esse *universale*, & ad omnia venialia confessio se extendens, ne periculum sit, illud non esse ita efficax; cum experientia monitret, propositum quo est universalius, eo effe minus efficax. Suader igitur P. Sporer pro anima fructu, ut propositum formetur tantum de uno vel *altero* peccato veniali, quod nos *magis* gravat, aut quod facilius evitare possumus, *vel* saltem de *frequenti*, *vel* *numero* deinceps diminuendo; aut affteratur unum ex *jam* pridem confessis, ad cuius detestacionem sentimus nos magis dispositos. Videantur dicta p. t. §. + quaf. s. a n. 52.

### §. XV.

**464** Quares 1. Quomodo *Scrupulosi* agnoscit posse ut talis? R. P. Lohn. agnoscit posse vel ex *irrationabilis* formidine, si quis seipsum interrogans, que sit causa anxietatis, nullum argumentum inventiat; vel posse agnoscit ex modo orandi; vel ex assiduis reflexionibus cum anxietate, & timore peccati super actiones suas: vel ex crebra *dubitacione* etiam in rebus claris: vel ex modo confitendi dubio & perturbato.

**465** Quares 2. Quomodo Confessarius erga *Scrupulosos* in genere se debeat gere? R. P. Lohner. 1. *Mitiores* sententias esse amplectendas. 2. *Scrupulorum* esse aman-

ter excitandum, ordinarie saltem; si enim tantum in *una* materia sint *scrupulosi*, cetera laxi, non semper sunt foventi, sed austera aliqua ostendenda. 3. Dicendum ipsis *refulatoriis*, hoc facias, hoc omittas &c. in hoc procedas secure. 4. Prohibeat Confessarius confessionem de peccatis *preteritis*, & horum omnium oblivionem imperet, nec admittat confessiones generales. 5. Nullo modo permittas, ut de *scrupulis* suis & dubiis confiteatur, sed ea *solum*, que *evidenter* & manifeste sit se fecisse. 6. Interdum, si aliam materiam praeter *scrupulos* non afferat ad confessionem, *fine* *absolutione* ad S. Evcharistiam mittat; quidquid opponat *poenitens*, dubitate *fei*, an hoc, *vel* illud peccatum exprefit, non credat, sed inhibeat intempestivas repetitiones prateritarum confessionum. 7. Suadeat & urgeat, ut agat *contra* *scrupulum*, eumque contemnet. 8. Dubitationem ejus semper in *meliorem* partem interpretetur. Lohn. n. 189. 9. Praescribat ei certas *regulas*, quas in operando, & confitendo attendere debeat.

**466** Quares 3. Quanam sint regulae, per quas *scrupulosi* se dirigere possunt? R. P. Lohn. cum variis Doctoribus assignando varias. 1. est: Nec Deus, nec Ecclesia vult obligare ad id, quod *vis* est possibile; in lege autem nova moraliter impossibile habendum est, non tantum *quod* absolute fieri non potest, sed etiam *id*, quod *natura* difficultatem involvit. 2. Non censendum est legislatorem offendere, qui secundum illius *mentem* agit, et si non agat secundum verba legis ab eo latet, aut eam benignius interpretetur. 3. In dubiis vita communis, *sensus* proborum hominum per regulam vivendi potest haberi; unde quod illi absque formidine peccati agunt, *scrupulosi* non tantum potest, sed interdum debet sequi. 4. In iis, quae ideo mala sunt, quia prohibita jure *humano*, ex*cusat* confuetudo rationabilis, & scienter tolerata. 5. Precepta affirmativa, & positiva non secundum rigorem, sed secundum Epychiam sunt interpretanda. 6. In quovis casu is, qui omittit facere, quod lex proponit, excusari potest a mortali, si bona fide, & absque contemptu iusta ex causa existimet, se non peccare mortaliter ea omissione, non omisfurus, si peccatum esse putaret.

**469** Quares 4. Quomodo argumenta *scrupulorum* sine revertenda? R. P. Lohn. illius dicti ex S. Greg. *bonarum mentium est, ibi etiam culpam agnoscere, ubi non est, sensum esse, bonas mentes tempstive pravidere culpam, antequam committatur, ejusque occasiones vitare*. Ad illud autem, si moris proximus essem, non audirem cum hoc *scrupulo* mortis.

T

Suppl. Theol. Mor. R. P. Schne.

**74** mori, plures ajunt, etiam in illo articulo scrupulum esse contemendum, & se Divina Bonitati committendum. Deinde plura in illo articulo obligant e.g. Sacramentum Eucharistie sumere, & probabilititer contritionem elicere, que tamen extra hunc non obligant. Nec illud, qui *anam periculum peribit in illo*, hic locum habet; cum talis, qui Regulas Doctrorum & proborum cum sui resignatione sequitur, non amet periculum.

**470** Quares 5. Quid cum iis faciendum, qui de peccatis *jam selen explicatis* anguntur? ne forte et non fatis explicari? R.P. Lohn. Confessarius hic primo prohibeat serio omnem confessionem *generalē*, imo eorumdem omnino modam oblivionem imparet, etiamsi non meminerint, scilicet illa fulse confessio: nam *nou memuisse* non est rationabilis causa dubitandi, ut Theologi ajunt, cum nec aliorum factorum nostrorum omnium semper meminerimus. 2. Ostendat illis, quam secure possint omittere talium peccatorum confessionem; cum plurimi doceant, id facere posse, & debere: Deinde: dubium in conscientia scrupulosa apud alias fit moralis certitudo: & tandem, eti aliquia non est confititus, non tenetur tamen cum tanto suo *incommode* omnino modam confessionis integratatem procurare, utpote à qua minores sape difficultates excusant.

**471** Quares 6. Quid cum iis faciendum, qui *in ipsa confessione* anguntur, ne forte sua peccata non latis explicant? R.P. Lohn. his dicendum, confessionem non esse carnificinam, sed in foliatum institutum, & consequenter sufficiere diligenter *medocrem*; hinc ea tantum peccata scrupulorum confiteri debere, que manifeste cognoscit esse peccata, ut plures cum Laym, Valsquez, Sanchez volunt; imo ea tantum juxta P. Tanner, que fecisse se *jurare* possit. In dubiis peccatis non facile credatur illis; sed interdum (si aliam materiam præter scrupulos non afferant) sine abolutione dimittantur, ut sic discent plures facere obedientiam quam stolidas suas observationes. Lohn.

**472** Quares 7. Quid cum iis faciendum, qui timent, ne *confitentiam* in malas cogitationes dederint, & morose sint delectati? R.P. Lohn. His dicendum, quod plures Doctores tradunt, ut scilicet scrupulorum nunquam credit, se mortaliter peccasse, nisi *evidenter* & *certe* sciat, imo & *jurare* queat, se mortaliter peccasse: nam tanta est mortalitas peccati malitia, ut vigilem latere non possit, nec teste Richard. à S. Vict. committi queat sine gravi corruptione sui, sine gravi laetione proximi,

sine magno contemptu Dei: quis ergo credit tantum damnum, tantamque laetionem mox corrigi, & omnia reficiu in integrum &c. Alvarez ait, confessum in peccatum tam impium esse, ut si quis *statim* post factum dubitet, an deliberate confenserit, vel facti statim poneat, probabilititer judicare possit, se *non* confessisse; cum non soleat animus à Deo aversus tam subito ad Deum converti. Deinde dubia de *proximo* nostro nobis occurrerent debemus in *meliorem* partem interpretari, cur ergo non idem privilegium scrupulofus usurpare possit in suam etiam favorem, & dubia sua in meliorem partem interpretari?

Quares 8. Quid cum iis faciendum, qui **473** in *horis canonicae* scrupulos patiuntur? R.P. Lohn. hos esse docendos, quod, eti communior & verior sit sententia etiam *internam* attentionem requiri, probabilis tamen etiam, & quam tuto juxta P. Laym. Lessum sequi possumus, sit sententia Navorii, Less. Laym. &c. qui nullam *internam*, sed tantummodo externam requirunt, quia scilicet omnem actionem *incompribilem* cum interna attentione excludat, licet quis *animis voluntarie* dilrahatur; quanto minus ergo *involuntarie* dilrahatur, quales plerunque ejusmodi scrupulofus patiuntur, obstabunt obligationi recitationis.

Quares 9. Qualis exhortatio scrupulofus facienda? R.P. Lohn. hanc debere **474** esse de bonitate Dei, & fiducia in Deum concipienda, obedientiam Confessario praestandā &c. quodsi haec non proficiant, acris increpandi, & arguendi, nempe hujusmodi pertinaciam non nisi ex occulta superbia oriri. P. Segn. in *Instrukt. Confessar. c. 13.* ita loquitur: Instrue scrupulofum, non ipsi tantum incumbere obligationem, quantum habent, qui sunt conscientia pacata atque serena, ideoque ei sufficere brevis examen pro confessione, quam si non esset scrupulofus, præsertim circa *cogitationes*, de quibus etiam aliquando illum prohibere potes, ne se accuset (ubi judicabis te certum de sinceritate informationis) sed sollemmodo accuset se de his, que prorumpunt in actum exterrum, seu lingue, seu operis. Hinc eti **475** per talen obedientiam remaneret culpa, que si esset cognita, in confessione esset exprimenda, nulla tamen illius habenda est solicitudine; quia non tenetur procurare tanto cum incommodo suo *integritatem materialē*: que *ratio valet*, cur quoque eum possit obligare, ne confiteatur ordinariae illum peccatum *dubium*, sed ea dantaxat, que juramento possit asseverare. Et in præscribendis his Regulis magna est liberitate procedendum, nullo ambiguitatis, aut

aut hæsitationis editio signo &c. Juvat proinde easdem tradere manu tuâ scriptas, tum ut sic tanto magis ostendas te liberum & sincerum; tum ut propicias necessitatibus futurâ: scire enim oportet, tales successus temporis in eam prolabi animi *confusionem*, ut dubitent de eo, quod sibi prescriptum esse certo nôrunt, tunc relectâ eâ chartâ, quam secum retinente, omnem deponant dubitationem, cum minus timoris relinquat id, quod cernitur oculis, quam quod auditur: ita P. Segneri.

## ſ. XVI.

478 Quæres 1. An generales confessiones omnino concedenda? R. Has non esse concedendas, nisi qui *defectum* seu in integritate, seu in dolore, seu in proposito &c. commiserunt. Scrupulosis autem omnino non concedenda; quia sunt occasio majoris perturbationis; sicut nec iis, qui totâ vitâ luxuria erant dediti, modo semel hac peccata expiarint: cum fatius sit semel feria harum rerum confessione facta turpitudinem non amplius meminitisse, quam harum recordatione sibi sensuales motus caufare. P. Lohner.

479 Quæres 2. An sit de necessitate, ut confessiones generali præmittantur particularis ab ultima confessione peccatorum commissione explicatio? R. Quamvis praxis ita obtineat, probabilis tamen est sententia Laym. Sanchez, hoc non esse necessarium, cum circumstantia illa, quod peccatum ab ultima confessione commissum nunquam adhuc sit *confessum*, non mutet speciem, nec aggraveret, nisi forte peccata post ultimam confessionem commissa essent reservata, in qua Confessorius non haberet jurisdictionem hic & nunc, aut nisi talia peccata de novo commissa indigent speciali pœnitentia, seu mere vindicativâ, seu medicinali; tunc enim omnino hac peccata nunquam haec tenus confessio lectorum essent explicanda, maxime si Confessorius interroget: ita P. Gobat tr. 7. cap. 1. 8. in append. ante n. 586.

480 Quæres 3. An omnia mortalia jam semel confessi debeat iterum singillatim explicari tam quoad speciem quam quoad numerum? R. Negative: nisi forte in Religiosis, apud quos sine tali explicatione finis, ob quem generalis confessio à fundatoribus præcepta est, nempe directio & auxilium particolare pœnitentis, non habetur. P. Lohner.

481 Quæres 4. Quis sit modus *jurandi* pœnitentem, & ejus integratatem supplendi, si

forte se ipsum satis examinare non possit? R. Confutius videri examen per decem præcepta *Decalogi*, quam per specula, ut vocant, confessionalia, quæ subinde magis perturbant, indagando, quid contra ea, *cogitatione*, *verbo*, & *opere* commiserit. Et quidem

Contra 1. Præceptum: An in rebus dei *hostiavent*, vel aliquem articulum omnino negaverit cum scientia, & pertinacia? An diffidentiam in Christum, & bonitatem Dei habuerit? an in donis à Deo acceptis superbièr? an contra Religionem, res Divinas irreverenter tractâr? an superstitiones in curandis animalibus adhibuerit? an Sacra menta cum debita reverentia, & preparatione suscepiter?

Contra 2. Præceptum: An Deum, & Sanctos blasphemaverit? an temerario jura mento, vel perjurio Deum offendit? an non votum Deo vel Sanctis factum violaverit non exequendo? an contra Deum murmuraverit, eum injustum esse, quando res non ex voto succedunt? an se votu, vel juramento obligaverit ad vindictam sumendum; quod tamen votum, vel juramentum non tener? an per animam sumam jurarit falso, & scienter?

Contra 3. Præceptum: An diebus festis per se, vel per suos serviliter laborâr sine justa causa? an Missam audire culpabiliter omiserit, aut sub illa per notable tempus garrire, distractus fuerit? an *jejunia* debite servarit? an Sacra menta *indigne* & fine debita devotione suscepiter?

Contra 4. Præceptum: An Superioribus suis, Parentibus &c. debitam reverentiam, & obedientiam præstiterit? an corundem ordinacionibus non obmurmurâr? an uxor marito obedierit in rebus ad statum matrimoniale spectantibus? an Parentibus mortem imprecatus ob spem hereditatis, prædi? an in matrimonio ineundo iis obedierit? an *egentibus* & in necessitate constitutis subvenierit auxilio, confilio, labore?

Contra 5. Præceptum: An proximum suum *cogitatione*, id est, odio, invidia, temerario iudicio, suspitione offendit? an eum laeserit *verbis*, seu maledictione, contumis, irrisione, detractione, consilio, jussione, discordiarum seminatione? an non *opere*? an non percusserit, multularit, occiderit, damnum in bonis fortune, honoris intulerit, scandalizaverit? an non debitam filiorum educationem, domesticorum correctionem neglexerit? an non ebrius fuerit? an gavitus morte, infirmitio sui inimici? delectatus vindicta? an doluerit de aliorum prosperitate? an alias ad peccatum induxit, verbis hortanti, malo exemplo? an inimicitiis foverit, ignorare

ignoscere noluerit, communia signa amicitiae negaverit? an vindictam quæsierit? an causa abortus fuerit? an se deliberate inebriaverit? vel causam alii se inebriandi dederit?

Contra 6. & 9. Praeceptum: An non impuras cogitationes voluntarie accerserit, morose illi inhaerent, confusum prebuerit? an verba lacivis cum voluntate peccandi, vel delectatione, vel scandalo protulerit? an non contra castitatem peccari operi, tactibus, oculis &c. An fidem conjugij servarit? An peccato mollitiae secum ipso in somno, vel post somnum peccarit? An peccato Sodomie masculum cum masculo, feminam cum feminam? an peccato bestialitatis? peccato incestus cum consanguineis, vel affinis, & quidem in his usque ad 4. gradum inclusive peccarit? An peccato adulteri? an peccato Sacrilegi cum Sacerdotibus, Monialibus? An mala defensio peccandi habuerit, specificando personas, circa quas? An cantilenas turpes cum scandalo, vel animo aliis ad libidinem provocandi &c.